
 

CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016 47

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN DẦU TIẾNG 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 29/2016/NQ-HðND4  Dầu Tiếng, ngày 01 tháng 8 năm 2016 

NGHỊ QUYẾT 
Phê chuẩn Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng - an ninh 5 năm (2016-2020) 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN DẦU TIẾNG 
KHÓA IV - KỲ HỌP THỨ 2 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 34/2016/Nð-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy ñịnh 
chi tiết một số ñiều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 62/TTr-UBND ngày 22/7/2016 của Ủy ban nhân 
dân huyện Dầu Tiếng về việc phê chuẩn Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc 
phòng - an ninh 5 năm (2016 - 2020); Báo cáo thẩm tra của Phòng Tư pháp, Ban Kinh 
tế - Xã hội và ý kiến của các ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện, 

QUYẾT NGHỊ: 

 ðiều 1. Hội ñồng nhân dân huyện tán thành nội dung ñánh giá tình hình thực 
hiện  các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 5 năm 
(2010 - 2015); mục tiêu, chỉ tiêu và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát 
triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 5 năm (2016 - 2020) nêu trong Kế hoạch 
của Ủy ban nhân dân huyện, ñồng thời quyết nghị: 

I. ðÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 
KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 05 NĂM (2010 - 2015) 

Thực hiện Nghị quyết ðại hội ñại biểu ðảng bộ Tỉnh lần thứ IX, Nghị quyết ðại 
hội ñại biểu ðảng bộ huyện Dầu Tiếng lần thứ III, Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân 
huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh huyện Dầu Tiếng 
5 năm (2011 - 2016); UBND huyện ñã chỉ ñạo, ñiều hành các ngành, các cấp trong 
huyện triển khai thực hiện và cơ bản ñạt các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hoá, xã 
hội, quốc phòng, an ninh ñã ñề ra. Kết quả cụ thể như sau: 

1. Về Kinh tế 

Các thành phần kinh tế tiếp tục phát triển cả về số lượng lẫn giá trị, ñã phát huy 
tính tự chủ trong sản xuất kinh doanh; kinh tế chuyển dịch ñúng hướng, tăng dần tỷ 
trọng ngành công nghiệp và dịch vụ trong cơ cấu kinh tế. Với hệ thống kết cấu hạ tầng 

                             1 / 15



 

48 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016

 

ñược ñầu tư tương ñối hoàn chỉnh ñã làm cho bộ mặt ñô thị và nông thôn ngày càng 
khang trang, ñổi mới, ñồng thời phục vụ tốt cho nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội và 
nâng cao ñời sống nhân dân. Tăng trưởng kinh tế bình quân ñạt 11,46%/năm (kế 
hoạch từ 10-11%), trong ñó: Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 18,9%/năm; giá trị 
thương mại - dịch vụ tăng 12,58%/năm; giá trị sản xuất nông nghiệp tăng 5%/năm.  

Cơ cấu giá trị sản xuất: Nông nghiệp: 34,48% (KH 33,91%); Thương mại - dịch 
vụ: 33,19% (KH 33,26%); Công nghiệp - xây dựng: 32,33% (KH 32,83%). Thu nhập 
bình quân ñầu người cuối năm 2015 ñạt 36 triệu ñồng/năm, tăng gấp hơn 2,3 lần so 
với ñầu nhiệm kỳ và vượt kế hoạch ñề ra. 

Tổng thu ngân sách nhà nước ñạt 4.617 tỷ 717 triệu ñồng, trong ñó thu mới 
ngân sách do huyện trực tiếp quản lý ñạt 1.006 tỷ 191 triệu ñồng, kết quả thu mới ngân 
sách hàng năm luôn ñạt chỉ tiêu tỉnh giao, tỷ lệ thu mới ngân sách bình quân tăng 
7%/năm. Tổng chi ngân sách 3.947 tỷ 497 triệu ñồng, trong ñó chi ñầu tư xây dựng cơ 
bản 1.196 tỷ 593 triệu ñồng.  

Công tác xây dựng nông thôn mới ñược quan tâm thực hiện, ñến cuối năm 2015 
có 09/11 xã ñược UBND tỉnh công nhận ñạt chuẩn nông thôn mới, chiếm tỷ lệ 
81,81%. Hoàn thiện các thủ tục ñề nghị công nhận huyện Dầu Tiếng ñạt chuẩn huyện 
nông thôn mới. Tổng mức ñầu tư toàn xã hội ñạt 3.596 tỷ ñồng, trong ñó ñầu tư công 
(từ ngân sách nhà nước) là 953 tỷ 651 triệu ñồng. Hoàn thành và phê duyệt Quy hoạch 
chi tiết xây dựng trung tâm các xã, ñiều chỉnh ðồ án quy hoạch chung thị trấn Dầu 
Tiếng; quy hoạch chung xây dựng ñô thị Bến Súc, Minh Hòa và Long Hòa. 

2. Về Văn hóa - Xã hội 

Chất lượng giáo dục ñược nâng lên rõ rệt, tỷ lệ học sinh hoàn thành chương 
trình bậc tiểu học ñạt 100%, tốt nghiệp THCS ñạt từ 98,8%, tốt nghiệp THPT ñạt 99%, 
hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi. Hàng năm 12/12 xã, thị trấn duy 
trì ñạt chuẩn quốc gia về công tác chống mù chữ, phổ cập giáo dục và xây dựng xã hội 
học tập. Tiếp nhận hệ thống trường mầm non do Công ty TNHH MTV cao su Dầu 
Tiếng bàn giao, nâng tổng số ñơn vị trường học toàn huyện lên 51; trong ñó có 30 
trường ñạt chuẩn Quốc gia, chiếm tỷ lệ 58,82%. 

Thực hiện tốt các Chương trình y tế quốc gia, chăm sóc sức khỏe, phòng chống 
dịch bệnh. Chương trình mục tiêu y tế - dân số ñược duy trì thực hiện. Tỷ lệ trẻ dưới 5 
tuổi suy dinh dưỡng về cân nặng giảm còn 2,88%, suy dinh dưỡng về chiều cao giảm 
còn 5,26% (vượt KH ñề ra). 100% trẻ dưới 6 tuổi ñược cấp thẻ bảo hiểm y tế.  

Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao phát triển ña dạng, rộng khắp 
từ huyện ñến cơ sở. Tỷ lệ hộ gia ñình văn hoá ñạt 89,82%; khu phố, ấp ñạt văn hoá 
61,8%; cơ quan, xã văn hóa ñạt 92%. Xây dựng mới 10 di tích lịch sử, văn hóa, trong 
ñó có 01 di tích cấp quốc gia, 05 di tích cấp tỉnh; trùng tu, phục chế 05 di tích văn hóa 
cấp huyện. Hệ thống truyền thanh từ huyện ñến các xã, thị trấn ñược ñầu tư, nâng cấp 

                             2 / 15



 

CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016 49

 

ñáp ứng nhiệm vụ tuyên truyền của ñịa phương. ðến năm 2016 toàn huyện có 4 ðài 
Truyền thanh không dây, gồm ðài Truyền thanh không dây xã ðịnh An, Minh Thạnh, 
Long Tân và Thanh An. 

Chi trả trợ cấp kịp thời cho 11.237 ñối tượng chính sách với tổng số tiền 51 tỷ 
200 triệu ñồng; hàng năm tổ chức thăm, tặng quà cho các ñối tượng chính sách, hộ 
nghèo và các ñối tượng xã hội nhân các dịp lễ, tết. Xây dựng 51 căn, sửa chữa 253 căn 
nhà tình nghĩa với tổng số tiền hơn 9 tỷ 392 triệu ñồng; xây dựng 339 căn nhà tình 
thương, nhà ñại ñoàn kết, nhà nghĩa tình ñồng ñội với tổng số tiền hơn 9 tỷ 786 triệu 
ñồng; cải tạo, nâng cấp Nghĩa trang Liệt sĩ huyện với tổng kinh phí trên 28 tỷ ñồng, 
quy tập 115 hài cốt liệt sĩ về Nghĩa trang Liệt sĩ huyện. 

Ngân hàng chính sách xã hội giải ngân nguồn vốn cho các ñối tượng vay sản 
xuất, kinh doanh, giải quyết việc làm, học tập với tổng số tiền trên 789 tỷ ñồng. Quan 
tâm thựch iện tốt công tác giảm nghèo, cuối năm 2015, số hộ nghèo giảm còn 280 hộ, 
chiếm tỷ lệ 0,9% và 408 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 1,31%. ðầu năm 2016, triển khai 
ñiều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo phương pháp tiếp cận ña chiều áp dụng 
cho giai ñoạn 2016-2020, kết quả toàn huyện có 539 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 1,78% và 
313 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 1,03%.  

Phối hợp với các doanh nghiệp sử dụng lao ñộng và cộng ñồng xã hội ñào tạo 
nghề cho lao ñộng với nhiều hình thức, tổng số lao ñộng ñược ñào tạo nghề là 
38.400/56.488 người, chiếm 68%. Mỗi năm, giới thiệu và giải quyết việc làm cho 
1.650 lao ñộng, nâng tỷ lệ lao ñộng có việc làm ñạt 93,6%.  

3. Quốc phòng, an ninh 

Tổ chức diễn tập chiến ñấu trị an, phòng, chống lụt, bão tại ñịa bàn các xã, thị 
trấn. Công tác tuyển quân hàng năm ñạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao. Tình hình an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội ñược ñảm bảo. ðẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc” trong tình hình mới, nhân rộng các mô hình phòng, chống tội phạm; 
hàng năm ñều có bổ sung và thực hành diễn tập phương án phòng chống gây rối, bạo 
loạn, khủng bố, phòng chống cháy nổ, cứu hộ cứu nạn... ñã góp phần giữ vững ổn ñịnh 
tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên ñịa bàn. 

* ðánh giá chung: Những kết quả ñạt ñược là khả quan và chủ yếu, tuy nhiên 
bên cạnh ñó cũng còn một số tồn tại, hạn chế, như: 

- Cơ cấu kinh tế của huyện tuy ñã chuyển dịch theo hướng tăng dần tỷ trọng 
công nghiệp - dịch vụ nhưng còn chậm. Sản xuất nông nghiệp vẫn chủ yếu dựa vào 
cây cao su là chủ lực, việc ña dạng hóa các loại cây trồng còn hạn chế; chăn nuôi tuy 
ñã có bước phát triển nhưng phụ thuộc vào gia công cho nước ngoài, thị trường tiêu 
thụ không ổn ñịnh; sản xuất nông nghiệp tuy có tăng nhưng chưa bền vững. 

- Trong thu ngân sách còn nhiều khó khăn, nguồn thu không ổn ñịnh, nợ ñọng 
còn cao, tỷ lệ ñiều tiết tỉnh phân cấp cho huyện chưa phù hợp với tình hình thực tế ñịa 

                             3 / 15



 

50 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016

 

phương. Vốn ñầu tư XDCB, xây dựng nông thôn mới còn hạn chế chưa ñáp ứng nhu 
cầu phát triển của huyện. 

- Các thiết chế văn hóa xã hội, các công trình di tích lịch sử, di tích văn hóa tuy 
ñược quan tâm ñầu tư nhưng việc quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả chưa cao, 
chương trình, nội dung hoạt ñộng chưa phong phú; công tác xã hội hội hóa trong lĩnh 
vực văn hóa – thể thao còn chậm. 

- Công tác quy hoạch ñược quan tâm, ñến nay hầu hết các ngành, lĩnh vực ñều 
ñược quy hoạch, tuy nhiên trong công tác quản lý và ñiều hành về quy hoạch vẫn còn 
hạn chế, còn một số công trình xây dựng cơ bản theo Nghị quyết chưa thực hiện ñược. 
Việc phối hợp quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường còn bất 
cập. 

- Tình hình tội phạm có lúc, có nơi còn diễn biến phức tạp, ñặc biệt là các loại 
tội phạm trộm cắp. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật hiệu quả chưa 
cao; việc giải quyết một số vụ việc trong lĩnh vực ñất ñai còn kéo dài. 

- Một số ñơn vị chưa nắm sát tình hình, chưa nghiên cứu kỹ các quy ñịnh pháp 
luật mới ban hành nên còn lúng túng, bị ñộng trong triển khai thực hiện nhiệm vụ 
ñược giao. Việc chấp hành quy chế làm việc, duy trì trật tự kỷ cương hành chính và 
tinh thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức chưa nghiêm; công tác tham 
mưu của một số phòng, ban chưa chủ ñộng, còn chậm trễ, thiếu phối hợp chặt chẽ ñể 
xử lý công việc một cách ñồng bộ nên ñã làm ảnh hưởng ñến kết quả chỉ ñạo, ñiều 
hành của UBND huyện. 

II. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN 
NINH 05 NĂM (2016 - 2020) 

A. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT 

Tập trung khai thác có hiệu quả các nguồn lực, ñẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu 
kinh tế theo hướng tăng dần tỷ trọng công nghiệp - xây dựng và thương mại - dịch vụ 
gắn với ñẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nông nghiệp kỹ thuật cao, 
nông nghiệp ñô thị. Tiếp tục mời gọi ñầu tư phát triển ngành công nghiệp và các loại 
hình thương mại - dịch vụ phù hợp với ñiều kiện sẵn có của ñịa phương. Giữ vững và 
nâng cao chất lượng các chỉ tiêu, tiêu chí ñã ñạt ñược trong xây dựng nông thôn mới. 
Phấn ñấu giai ñoạn 2016 - 2020 huyện có 13 xã, 4 thị trấn, trong ñó thị trấn Dầu Tiếng ñạt 
ñô thị loại IV, Minh Hòa, Long Hòa và Bến Súc ñạt ñô thị loại V. Tiếp tục giữ vững ổn 
ñịnh chính trị, quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội; bảo vệ môi trường; ñảm bảo 
an sinh xã hội; không ngừng cải thiện và nâng cao ñời sống vật chất, tinh thần của 
nhân dân. 

B. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ  

 1. Chỉ tiêu về kinh tế 

                             4 / 15



 

CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016 51

 

 Phấn ñấu ñạt tốc ñộ tăng trưởng kinh tế mỗi năm bình quân 10%, trong ñó công 
nghiệp - xây dựng tăng 16%, thương mại - dịch vụ tăng 13%, nông nghiệp tăng 4%. 

 ðến năm 2020, phấn ñấu ñạt các chỉ tiêu chủ yếu sau:  

- Cơ cấu kinh tế: Công nghiệp - xây dựng 36%; Thương mại - dịch vụ 34%; 
Nông nghiệp 30%. 

- Thu nhập bình quân ñầu người ñạt 55 - 60 triệu ñồng/năm. 

- Thu mới ngân sách tăng 10%/năm trở lên. 

- Tổng mức ñầu tư toàn xã hội ñạt 8.241 tỷ 156 triệu ñồng, trong ñó ñầu tư công 
là 1.563 tỷ ñồng. 

- 100% xã ñạt chuẩn xã nông thôn mới, huyện Dầu Tiếng ñược công nhận ñạt 
chuẩn huyện nông thôn mới. 

- Tỷ lệ hộ sử dụng ñiện ñạt 99,9%. 

- Phối hợp thực hiện dự án mở rộng Khu công nghiệp Bàu Bàng về phía xã 
Long Tân, ñồng thời quy hoạch xây dựng cụm công nghiệp tại các xã: An Lập, Long 
Hòa với quy mô từ 150-200 ha ñể mời gọi ñầu tư phát triển công nghiệp. 

2. Chỉ tiêu về văn hóa, xã hội 

- 100% trường ñạt chuẩn về cơ sở vật chất; 80 - 85% trường ñạt chuẩn Quốc gia. 

- Giữ vững 100% trạm y tế có bác sỹ, xã ñạt chuẩn quốc gia về y tế. 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,77%/năm. 

- ðào tạo nghề cho 350 lao ñộng mỗi năm; giới thiệu và giải quyết việc làm cho 
1.600 - 1.700 lao ñộng/năm. Tỷ lệ lao ñộng có việc làm ñạt từ 95% trở lên. 

- Tỷ lệ lao ñộng ñã qua ñào tạo nghề ñạt 70% trở lên (theo chỉ tiêu của tỉnh). 

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 1% (theo tiêu chí của tỉnh). 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về cân nặng còn 2%, về chiều cao còn 
dưới 4%. 

- 75% trở lên dân số tham gia bảo hiểm y tế. 

- 95% trở lên hộ gia ñình; 75% ấp, khu phố; trên 95% cơ quan huyện, xã, các 
ñơn vị sự nghiệp ñược công nhận ñạt văn hóa. 

- 90% trở lên xã ñạt xã văn hóa nông thôn mới. 

- 100% xã có Trung tâm Văn hóa - Thể thao và các thiết chế văn hóa theo quy 
ñịnh. 

- 100% ấp có Nhà văn hóa và khu thể thao. 

- 100% xã, thị trấn có hệ thống ðài Truyền thanh không dây. 

                             5 / 15



 

52 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016

 

- Tham gia luyện tập thể dục, thể thao thường xuyên ñạt 32% dân số, 30% số 
hộ. 

3. Chỉ tiêu về môi trường 

- Tỷ lệ chất thải rắn ñược thu gom và xử lý ñạt 75% (theo chỉ tiêu của tỉnh). 

- Tỷ lệ chất thải rắn y tế ñược thu gom và xử lý ñạt 100%. 

- Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch và hợp vệ sinh ñạt 99,9%. 

- Tỷ lệ che phủ của rừng, cây lâm nghiệp, cây công nghiệp lâu năm ñạt 88%. 

4. Chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh, thực hành pháp chế xã hội chủ nghĩa 

- Tuyển quân ñảm bảo ñạt 100% chỉ tiêu trên giao về số lượng và chất lượng, 
trong ñó tỷ lệ ñảng viên nhập ngũ ñạt 2% trở lên.  

- 100% trụ sở công an, quân sự xã, thị trấn tiếp tục ñược ñầu tư xây dựng ñảm 
bảo ñáp ứng nhu cầu thực hiện nhiệm vụ. 

- Tỷ lệ hòa giải thành ñạt từ 75% trở lên. 

C. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

1. Về kinh tế 

1.1. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới 

Tiếp tục triển khai thực hiện ñạt các tiêu chí còn lại trong Chương trình mục tiêu 
quốc gia xây dựng nông thôn mới; ñồng thời giữ vững và nâng chất những tiêu chí ñã 
ñạt ñược. Phấn ñấu ñến năm 2020 có 100% xã ñạt chuẩn nông thôn mới, huyện Dầu 
Tiếng ñạt huyện nông thôn mới. Hướng dẫn các xã thực hiện các mô hình sản xuất 
kinh doanh, chăn nuôi, trồng trọt, ngành nghề truyền thống có hiệu quả ñể nâng cao 
chất lượng cuộc sống của nhân dân sau khi ñạt chuẩn nông thôn mới. Tiếp tục thực 
hiện kế hoạch phối hợp với Công ty TNHH MTV Cao su Dầu Tiếng trong việc xây 
dựng và huy ñộng các nguồn lực tham gia xây dựng nông thôn mới. 

1.2. Nông nghiệp 

Xác ñịnh nông nghiệp vẫn là ngành kinh tế chủ ñạo, thế mạnh về nông nghiệp 
của huyện là cây cao su, vì vậy khuyến khích nhân dân giữ vững diện tích, kết hợp 
tăng cường thâm canh, ứng dụng khoa học kỹ thuật, kể cả vườn cây khai thác và kiến 
thiết cơ bản. Triển khai thực hiện ðề án phát triển nông nghiệp, nông thôn và ðề án 
phát triển vùng chuyên canh cây ăn quả kết hợp du lịch sinh thái tại xã Thanh Tuyền 
giai ñoạn 2016 – 2020; tiếp tục thực hiện kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp; nâng 
cao hiệu quả sử dụng ñất nông nghiệp, ñưa những diện tích ñất chưa sử dụng hoặc sử 
dụng ít hiệu quả chuyển sang trồng cây ăn quả, chăn nuôi gắn với việc áp dụng tiến bộ 
khoa học, kỹ thuật, nghiên cứu chuyển giao các mô hình nông nghiệp hiệu quả, nông 
nghiệp kỹ thuật cao; hình thành vùng cây ăn quả có sản lượng, chất lượng cao, xây 

                             6 / 15



 

CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016 53

 

dựng nhãn hiệu tập thể Măng cụt huyện Dầu Tiếng. Triển khai ñầu tư hệ thống ñiện, 
giao thông nội ñồng, giao thông nông thôn vào các khu sản xuất nông nghiệp ñể tạo 
ñiều kiện cho nhân dân chuyển ñổi cây trồng và ñưa cơ giới hóa vào sản xuất. 

Quy hoạch và thu hút ñầu tư, phát triển lĩnh vực chế biến thức ăn gia súc, gia 
cầm; bảo quản, chế biến các sản phẩm nông nghiệp. Phát triển nuôi trồng thủy sản tập 
trung tại các xã dọc sông Sài Gòn, sông Thị Tính. ðẩy mạnh phát triển ngành chăn 
nuôi, phát triển các mô hình kinh tế trang trại ứng dụng công nghệ cao nhằm nâng cao 
năng suất, chất lượng sản phẩm gắn với bảo vệ môi trường; nâng cao tỷ trọng ngành 
chăn nuôi trong cơ cấu ngành nông nghiệp. Tập trung chăm sóc và quản lý có hiệu quả 
rừng ñầu nguồn, rừng phòng hộ và rừng lịch sử, khai thác Hồ Cần Nôm và khôi phục 
ñập Thị Tính theo hướng ña mục tiêu. 

1.3. Thương mại, dịch vụ, du lịch 

Triển khai thực hiện ðề án phát triển du lịch giai ñoạn 2016 - 2020, trong ñó 
xác ñịnh Khu du lịch sinh thái Hồ Dầu Tiếng - Núi Cậu làm trung tâm và các vệ tinh 
gồm Khu di tích ñịa ñạo Củ Chi mở rộng (về phía xã Thanh Tuyền), vườn cây ăn trái 
tại xã Thanh Tuyền, Rừng lịch sử Kiến An (xã An Lập), Sở Chỉ huy tiền phương chiến 
dịch Hồ Chí Minh (xã Minh Tân), Chiến khu Long Nguyên (căn cứ Tỉnh ủy cũ)... 

Mời gọi ñầu tư Khu trung tâm Thương mại - Tài chính - Dân cư huyện (khu sân 
bay cũ), chợ ñầu mối tại thị trấn Dầu Tiếng, xây mới chợ xã Minh Thạnh; nâng cấp, 
mở rộng các chợ nông thôn theo hướng kêu gọi xã hội hóa; hình thành hệ thống bán sỉ 
và các ñiểm bán hàng bình ổn giá ñể ñảm bảo nhu cầu và nâng cao chất lượng phục 
vụ; ñảm bảo các chợ ñều ñạt chuẩn nông thôn mới; hình thành thêm 03 trung tâm 
thương mại tại 03 ñô thị (Bến Súc, Minh Hòa và Long Hòa). 

Chú trọng phát triển dịch vụ chất lượng cao như bảo hiểm, ngân hàng, bưu 
chính, viễn thông, các loại hình dịch vụ hỗ trợ cho sản xuất công nghiệp và nông 
nghiệp. Hỗ trợ chủ ñầu tư triển khai xây dựng khu du lịch sinh thái Núi Cậu, khai thác 
lợi thế các khu di tích văn hóa, lịch sử ñã ñược ñầu tư ñể thu hút các dự án ñầu tư, phát 
triển các dịch vụ ăn uống, nghỉ dưỡng, bán hàng lưu niệm phục vụ khách tham quan; 
mở rộng dịch vụ vận tải hành khách công cộng tới các xã phía Bắc, phát triển vận tải 
ñường thủy gắn với xây dựng từ 1-2 cảng tại các xã, thị trấn dọc sông Sài Gòn.  

1.4. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp  

ðẩy mạnh phát triển ngành công nghiệp thông qua việc hình thành các cụm 
công nghiệp tại xã An Lập, Long Hòa; phối hợp thực hiện dự án mở rộng Khu công 
nghiệp Bàu Bàng về phía xã Long Tân; tiếp tục mời gọi ñầu tư vào Cụm công nghiệp 
Thanh An và các khu, cụm công nghiệp khi ñược phê duyệt nhằm giải quyết việc làm 
cho người lao ñộng. 

Quan tâm thu hút những ngành nghề phù hợp với ñiều kiện sẵn có của ñịa 
phương, hạn chế các hoạt ñộng sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm môi trường. Khuyến 

                             7 / 15



 

54 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016

 

khích phát triển các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp thông qua các mô hình kinh tế 
hợp tác nhằm nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị sản phẩm, ñủ sức cạnh tranh 
trên thị trường. Tập trung phát triển lưới ñiện nhằm phục vụ sinh hoạt của nhân dân và 
cho sản xuất. 

1.5. Quản lý tài nguyên - môi trường  

Thực hiện tốt công tác kiểm kê ñất ñai; xây dựng quy hoạch - kế hoạch sử dụng 
ñất giai ñoạn 2016 – 2020 và hàng năm. Tăng cường quản lý ñất công, khai thác tốt 
quỹ ñất công ñể tạo vốn xây dựng phát triển cơ sở hạ tầng; sử dụng ñất ñúng quy 
hoạch và kế hoạch ñược phê duyệt. Phấn ñấu ñến năm 2020, cơ bản người dân, tổ 
chức sử dụng ñất hợp pháp ñều ñược cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất. 

Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch bảo vệ môi trường gắn với chủ ñộng ứng phó 
với biến ñổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; tiếp tục thực 
hiện “Kế hoạch bảo vệ môi trường huyện Dầu Tiếng ñến năm 2015, tầm nhìn ñến năm 
2020”. Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, giáo dục pháp luật về tài nguyên 
và môi trường sâu rộng ñến doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân; vận ñộng người 
dân trám lấp giếng hư hỏng không còn sử dụng nhằm bảo vệ nguồn nước ngầm không 
bị ô nhiễm. Thực hiện ðề án thu gom xử lý rác thải, giai ñoạn 2015 – 2020; ñầu tư xây 
dựng trạm trung chuyển rác cấp tỉnh tại xã Long Hòa; hướng dẫn các trại chăn nuôi 
ñầu tư hệ thống xử lý nước theo quy ñịnh nhằm thu gom và xử lý nước thải ñạt quy 
chuẩn cho phép trước khi thải ra môi trường. Tăng cường quản lý tài nguyên theo quy 
hoạch ñược phê duyệt. Xử lý tốt các vụ việc sau thanh tra, kiểm tra, nhất là lĩnh vực 
ñất ñai, khai thác khoáng sản, các trường hợp gây ô nhiễm môi trường trong hoạt ñộng 
sản xuất và chăn nuôi. 

1.6. Quy hoạch phát triển ñô thị và xây dựng kết cấu hạ tầng 

Triển khai thực hiện ðề án phát triển ñô thị giai ñoạn 2016 – 2020; triển khai 
xây dựng trung tâm các xã, thị trấn theo quy hoạch ñược phê duyệt. Triển khai kế 
hoạch ñóng cửa các nghĩa trang nhân dân theo quy ñịnh. Phê duyệt và triển khai thực 
hiện quy hoạch chi tiết 1/500 các công trình: Nghĩa trang nhân dân xã ðịnh An, An 
Lập; Khu trung tâm Thương mại - Tài chính - Dân cư huyện; khu ñô thị phía ðông; 
quy hoạch chỉnh trang khu phố 4B, thị trấn Dầu Tiếng; chỉnh trang ñiểm dân cư chợ 
cũ Minh Tân; xây dựng ñiểm dân cư ấp Tiên Phong, xã Long Hòa; khu tái ñịnh cư bán 
ñảo Tha La, xã ðịnh Thành; mở ñường từ Trung tâm hành chính ñến ñường Cách 
mạng Tháng Tám; lập dự án xây dựng hệ thống giao thông khu vực trung tâm các ñô 
thị mới Bến Súc (Thanh Tuyền), Long Hòa, Minh Hòa theo quy hoạch ñược duyệt. 
Thực hiện cải tạo hệ thống cây xanh gắn với bọc hóa lưới ñiện, bó cáp trong ñô thị. 

Chú trọng ñầu tư xây dựng các dự án trọng ñiểm, mang tính ñột phá tạo ñộng 
lực phục vụ cho mục tiêu phát triển; triển khai thực hiện tốt các công trình trong Kế 
hoạch ñầu tư công trung hạn, giai ñoạn 2016 - 2020. Phấn ñấu ñến năm 2020, có 100% 

                             8 / 15



 

CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016 55

 

tuyến ñường do huyện quản lý và 30% tuyến ñường do xã quản lý ñược nhựa hóa, 
bêtông ximăng; tiếp tục thực hiện phong trào làm ñường giao thông nông thôn – chỉnh 
trang ñô thị theo hướng vận ñộng tổ chức và nhân dân ñóng góp; mở rộng các tuyến 
ñường giao thông liên kết với thành phố Hồ Chí Minh và các huyện phía Nam thuộc 
tỉnh Bình Dương.   

1.7. Tài chính - tín dụng 

Tăng cường quản lý và khai thác tốt các nguồn thu; tổ chức thu ñúng, thu ñủ các 
khoản thu do Nhà nước quy ñịnh, phấn ñấu thu mới ngân sách hàng năm ñạt và vượt 
chỉ tiêu tỉnh giao. Chi ngân sách ñúng quy ñịnh, hợp lý, hiệu quả, ñáp ứng nhu cầu 
phát triển kinh tế, xã hội và hoạt ñộng của các ngành, các cấp, thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí. 

ða dạng hóa các hình thức tín dụng. Các ngân hàng thương mại và tổ chức tín 
dụng tăng cường huy ñộng vốn mỗi năm tăng từ 10-15%, mở rộng thị trường tín dụng, 
ưu tiên nguồn vốn cho nông dân vay với lãi suất ưu ñãi ñể phát triển nông nghiệp, 
nông thôn và các ngành nghề tại ñịa phương, ñảm bảo mức dư nợ tăng hàng năm từ 15 
- 20%. 

2. Về văn hóa, xã hội 

2.1. Giáo dục – ñào tạo 

Triển khai thực hiện quy hoạch hệ thống trường mầm non, trường tiểu học trên 
ñịa bàn huyện. Từng bước xã hội hóa hoạt ñộng giáo dục, nhất là trong lĩnh vực mầm 
non, mẫu giáo, dạy nghề, ña dạng hóa các loại hình trường lớp. Phấn ñấu ñến năm 
2020, toàn huyện có 100% trường học các cấp ñược công nhận ñạt chuẩn về cơ sở vật 
chất và 80% - 85% trường ñạt chuẩn Quốc gia. Nâng trường THPT Dầu Tiếng thành 
trường trung học phổ thông chất lượng cao và trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm 
thành trường tạo nguồn học sinh giỏi; ñẩy mạnh thực hiện ðề án xây dựng xã hội học 
tập. 

2.2. Chăm sóc sức khoẻ, dân số, gia ñình và trẻ em 

Thực hiện tốt Chương trình y tế quốc gia, nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa 
bệnh cho nhân dân; ñảm bảo 100% trạm y tế xã có bác sĩ khám bệnh; tiếp tục ñầu tư 
nâng cấp, mở rộng các cơ sở y tế, xã hội hóa ñầu tư trong lĩnh vực y tế; thực hiện tốt 
công tác y tế dự phòng, chủ ñộng phòng chống dịch bệnh, không ñể dịch lớn xảy ra. 
Duy trì, nâng cao chất lượng và giữ vững 100% xã, thị trấn ñạt tiêu chí Quốc gia về Y 
tế và xã tiên tiến về Y học cổ truyền. Nâng cao chất lượng công tác dân số, kế hoạch 
hóa gia ñình, sức khỏe sinh sản, duy trì mức sinh hợp lý; tuyên truyền, vận ñộng các tổ 
chức và nhân dân quan tâm chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em. Tăng cường công tác 
tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực hành nghề y dược tư nhân; ñảm bảo 
công tác an toàn thực phẩm, không ñể xảy ra tử vong do ngộ ñộc thực phẩm.  

                             9 / 15



 

56 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016

 

2.3. Văn hóa, thông tin và truyền thanh  

Tiếp tục nâng cao ñời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân; ñẩy mạnh tổ chức 
các hoạt ñộng văn hóa, văn nghệ, thể thao thu hút ñông ñảo quần chúng tham gia; bảo 
tồn, tôn tạo, khai thác các di tích lịch sử, cách mạng, di tích văn hóa gắn với phát triển 
du lịch và các hoạt ñộng vui chơi, giải trí nhằm giáo dục các truyền thống tốt ñẹp trong 
nhân dân. ðẩy mạnh xã hội hóa các hoạt ñộng văn hóa, thể thao góp phần nâng cao 
chất lượng phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hoá”. Tổ chức ðại 
hội thể dục thể thao cấp huyện và các xã, thị trấn. Tăng cường quản lý nhà nước về 
văn hóa nhằm ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực, bài trừ mê tín dị ñoan và xây dựng 
môi trường văn hóa lành mạnh. 

Phối hợp với Công ty TNHH MTV cao su Dầu Tiếng trong tổ chức các hoạt 
ñộng văn hóa, thể thao; khai thác tốt cơ sở vật chất các Trung tâm Văn hóa, Thể thao – 
Học tập cộng ñồng, ñổi mới nội dung, hình thức hoạt ñộng nhằm thu hút mọi tầng lớp 
tích cực tham gia, ñáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của nhân dân. 

ðẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa các ngày lễ, kỷ niệm, các 
sự kiện chính trị của ñất nước và ñịa phương. Chỉ ñạo ðài truyền thanh xây dựng các 
chương trình, chuyên mục, chuyên trang theo hướng nâng cao chất lượng tin, bài; 
hàng năm xây dựng từ 1 ñến 2 ñầu chuyên mục mới. Xây dựng và ñưa vào sử dụng ñài 
truyền thanh không dây tại các xã, thị trấn; ñảm bảo 100% hộ dân ñược nghe thông tin 
từ hệ thống truyền thanh của huyện. 

2.4. Thực hiện chính sách xã hội, giải quyết việc làm 

Huy ñộng các nguồn lực thực hiện tốt chính sách ñền ơn ñáp nghĩa, chăm lo các 
ñối tượng chính sách, người có công cách mạng. Mỗi năm vận ñộng kinh phí xây dựng 
và sửa chữa từ 40-50 căn nhà tình nghĩa, tình thương cho các ñối tượng chính sách, hộ 
nghèo...Rà soát xét trợ cấp thường xuyên cho các ñối tượng bảo trợ xã hội theo ñúng 
quy ñịnh. 100% hộ nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi ñược cấp thẻ BHYT. 

Tuyên truyền, vận ñộng nhằm nâng cao nhận thức trong các tầng lớp nhân dân 
về bình ñẳng giới, bảo vệ và chăm sóc trẻ em; thực hiện có hiệu quả các biện pháp 
phòng, chống tệ nạn xã hội; rà soát ñưa 100% những người sống lang thang, cơ nhở 
vào cơ sở nuôi dưỡng. Thực hiện công tác quản lý việc ñăng ký hệ thống thang lương, 
bảng lương và các chính sách với người lao ñộng tại các doanh nghiệp. 

Chú trọng thực hiện các chương trình phát triển kinh tế gắn với ñảm bảo an sinh 
xã hội; thực hiện tốt Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo và ðề án ñào tạo 
nghề cho lao ñộng nông thôn giai ñoạn 2016 – 2020, mở 56 lớp với 1.680 học viên, 
trong ñó nghề nông nghiệp 22 lớp, nghề phi nông nghiệp 34 lớp. Giải ngân các nguồn 
vốn cho hộ nghèo vay giải quyết việc làm, phát triển kinh tế gia ñình,... nhằm giảm 
nghèo một cách bền vững; tăng cường các biện pháp xử lý nợ quá hạn của Phòng giao 
dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện. 

                            10 / 15



 

CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016 57

 

Vận ñộng 100% doanh nghiệp và tổ chức có sử dụng lao ñộng thực hiện ñầy ñủ 
các chế ñộ chính sách cho người lao ñộng theo quy ñịnh của pháp luật. 

2.5. Khoa học công nghệ, thông tin và truyền thông 

ðầu tư xây dựng, phát triển và từng bước hiện ñại hóa cơ sở hạ tầng và ña dạng 
hóa dịch vụ bưu chính, viễn thông. ðến năm 2020 bó gọn 100% các tuyến cáp viễn 
thông treo hiện hữu tại các khu dân cư, khu ñô thị dọc theo các trục giao thông chính. 

Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất nông nghiệp, công 
nghiệp thông qua các chương trình khuyến nông, khuyến công và chuyển giao khoa 
học kỹ thuật trong thời kỳ hội nhập kinh tế quốc tế ñể nâng cao chất lượng và giá trị 
sản phẩm. 

3. Quốc phòng, an ninh và công tác nội chính 

3.1. Quốc phòng 

Tăng cường hiệu lực quản lý của chính quyền các cấp trong việc thực hiện liên 
kết nhiệm vụ củng cố quốc phòng, an ninh với phát triển kinh tế - xã hội. Bố trí các 
công trình quốc phòng, an ninh phù hợp với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã 
hội của huyện. Xây dựng các lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện, chính quy, tinh 
nhuệ, từng bước hiện ñại, sẵn sàng chiến ñấu.  

Hoàn thành ðề án xây dựng khu vực phòng thủ huyện giai ñoạn 2015 - 2020 và 
những năm tiếp theo; trang bị ñầy ñủ trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật phục vụ 
nhiệm vụ, ñạt yêu cầu cấp trên giao. Chủ ñộng ngăn chặn âm mưu và hoạt ñộng “diễn 
biến hòa bình”, bạo loạn lật ñổ của các thế lực thù ñịch, âm mưu phá hoại khối ñại 
ñoàn kết toàn dân tộc. Tiếp tục xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với xây dựng 
thế trận an ninh nhân dân vững chắc; tổ chức huấn luyện các lực lượng và bổ sung các 
phương án tác chiến ñể nâng cao sức chiến ñấu và tinh thần cảnh giác cách mạng. 
Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm; phối hợp thực 
hiện chính sách hậu phương quân ñội, giới thiệu việc làm cho thanh niên hoàn thành 
nghĩa vụ quân sự về ñịa phương. Tổ chức diễn tập chiến ñấu trị an, phòng chống thiên 
tai và tìm kiếm cứu nạn tại các xã trên ñịa bàn huyện. 

3.2. An ninh 

Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh, trật tự tạo môi trường ổn ñịnh, 
an toàn ñể xây dựng phát triển kinh tế, xã hội ñịa phương. Phát huy sức mạnh tổng 
hợp của hệ thống chính trị, thực hiện tốt Chương trình quốc gia về phòng, chống tội 
phạm; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; ñưa công tác phòng chống tội 
phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội thành nhiệm vụ thường xuyên của chính quyền các 
cấp và toàn xã hội. ðẩy mạnh các biện pháp phòng ngừa và tấn công trấn áp các loại 
tội phạm; ñảm bảo tốt hơn về trật tự và an toàn công cộng, an toàn giao thông.  

                            11 / 15



 

58 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016

 

Giữ vững ổn ñịnh tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường 
tổ chức diễn tập phương án phòng, chống gây rối, bạo loạn, khủng bố sát với tình hình 
ñể không bị ñộng khi có sự việc phức tạp xảy ra; tiếp tục xây dựng lực lượng Công an 
ñáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

3.3. Công tác nội chính 

Tăng cường công tác thanh tra các cơ quan, ñơn vị cơ sở, các doanh nghiệp 
nhằm ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, tổ chức tốt công tác tiếp dân 
và giải quyết kịp thời ñơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; giải quyết dứt ñiểm các 
vụ việc kéo dài trong lĩnh vực ñất ñai và các ñơn thư của công dân, không ñể ñơn tồn 
ñọng quá hạn dẫn ñến khiếu kiện vượt cấp, tạo “ñiểm nóng” tại ñịa phương.  

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị về Chiến lược cải 
cách tư pháp ñến năm 2020. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 
cho cán bộ và nhân dân, nhất là các văn bản luật mới ñược ban hành. 

Kiện toàn tổ chức bộ máy theo chỉ tiêu biên chế ñược giao ở các cơ quan, phòng 
ban và các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2016 - 2021. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, 
Quy chế văn hóa công sở. Thực hiện tốt việc cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế 
“một cửa”, “một cửa liên thông” từ huyện ñến các xã, thị trấn. Tiếp tục nâng cao chất 
lượng và nhân rộng thực hiện mô hình Chính quyền thân thiện của nhân dân, do nhân 
dân, vì nhân dân và Công sở thân thiện vì nhân dân phục ñến 100% các xã, thị trấn và 
các cơ quan, ñơn vị. Hiệu chỉnh bản ñồ ñịa giới hành chính huyện và các xã, thị trấn; 
tiếp tục triển khai công tác khảo sát và chia tách, thành lập các xã, thị trấn ñã ñược phê 
duyệt. 

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Về Kinh tế 

- Tập trung nguồn lực triển khai thực hiện các ðề án về phát triển ñô thị, phát 
triển du lịch, phát triển nông nghiệp, nông thôn giai ñoạn 2016 - 2020 nhằm thực hiện 
Nghị quyết ðại hội ðảng bộ huyện lần thứ IV ñã ñề ra. ðẩy mạnh công tác xúc tiến 
thương mại - ñầu tư, kêu gọi các doanh nghiệp ñầu tư phát triển kinh tế trên ñịa bàn; 
tranh thủ sự ủng hộ, hỗ trợ của UBND tỉnh và các ngành ñể phát triển kinh tế ñịa 
phương; phối hợp chặt chẽ hơn nữa với Công ty TNHH MTV cao su Dầu Tiếng trong 
thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của huyện. 

- Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, 
xây dựng ñạt và giữ vững huyện, các xã ñạt chuẩn nông thôn mới. ðẩy mạnh chuyển 
dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng dần tỷ trọng công nghiệp - xây dựng và thương 
mại - dịch vụ. Tiếp tục mời gọi ñầu tư phát triển công nghiệp ñể giải quyết việc làm 
cho người lao ñộng. ðẩy mạnh phát triển các loại hình dịch vụ, nhất là phát triển khu 
du lịch sinh thái Núi Cậu - Hồ Dầu Tiếng, du lịch ven sông Sài Gòn, khai thác các di 
tích lịch sử, di tích cách mạng kết hợp với nhiệm vụ giáo dục truyền thống dân tộc và 

                            12 / 15



 

CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016 59

 

phát triển thương mại - dịch vụ ñi kèm. Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu ngành nông 
nghiệp theo hướng nâng dần tỷ trọng ngành chăn nuôi; ñẩy mạnh các giải pháp tăng 
năng suất, sản lượng các ngành trồng trọt, chăn nuôi thế mạnh của huyện gắn với công 
nghiệp chế biến và bảo vệ môi trường. Từng bước công nghiệp hóa, hiện ñại hóa nông 
nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng 
nông thôn mới. Khai thác tốt các chính sách ưu ñãi về tín dụng, thuế, ñất ñai trong ñầu 
tư vào nông nghiệp, nông thôn. 

- Huy ñộng mọi nguồn lực cùng ngân sách nhà nước tiếp tục ñầu tư phát triển 
ñồng bộ, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện, nhất là các công trình mang tính 
chất ñộng lực ñể mời gọi thu hút ñầu tư phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch và công 
nghiệp trên ñịa bàn huyện. Tiếp tục nghiên cứu thực hiện Nghị ñịnh số 15/2015/Nð-
CP của Chính phủ về ñầu tư theo hình thức ñối tác công - tư và Quyết ñịnh số 
23/2015/Qð-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy ñịnh cơ chế Nhà nước thanh toán 
bằng quỹ ñất cho Nhà ñầu tư khi thực hiện dự án ñầu tư xây dựng theo hình thức xây 
dựng - chuyển giao. Rà soát lại quỹ ñất công và kế hoạch ñầu tư công giai ñoạn 2016 – 
2020 ñể xây dựng kế hoạch quản lý, sử dụng có hiệu quả; sử dụng quỹ ñất công ñể 
thanh toán công trình cho nhà ñầu tư. Thực hiện thí ñiểm, tổng kết ñánh giá rút kinh 
nghiệm và nhân rộng một số dự án ñầu tư theo hình thức ñối tác công - tư và xây dựng 
- chuyển giao có hiệu quả. Không ñể nợ ñọng và lãng phí trong ñầu tư xây dựng cơ 
bản.  

- Quan tâm chỉ ñạo, ñiều hành theo Quy hoạch, kế hoạch; rà soát, ñiều chỉnh, bổ 
sung quy hoạch, kế hoạch phù hợp với sự phát triển. Tập trung ñầu tư xây dựng ñô thị 
thị trấn Dầu Tiếng trở thành ñô thị loại IV, ñô thị Bến Súc, Long Hòa và Minh Hòa trở 
thành ñô thị loại V theo hướng văn minh; triển khai xây dựng trung tâm các xã theo 
quy hoạch. 

- ðiều hành ngân sách ñúng quy ñịnh, khai thác hiệu quả các nguồn thu, ñảm 
bảo các nhiệm vụ chi cho ñầu tư phát triển và an sinh xã hội. Tăng cường công tác 
quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, ñảm bảo sâu sát, chặt chẽ và ñồng bộ. 

- Chủ ñộng, linh hoạt trong nắm bắt, giải quyết các khó khăn, vướng mắc của 
doanh nghiệp. Tiếp tục ñẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, 
cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện nhằm thu 
hút ñầu tư. Chủ ñộng thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp, tạo ñộng 
lực cho doanh nghiệp phát triển, phát triển kinh tế nhằm tăng nguồn thu mới cho ngân 
sách nhà nước. 

2. Về văn hóa, xã hội 

- ði ñôi với tăng trưởng kinh tế là phát triển văn hóa, ñảm bảo an sinh, phúc lợi 
xã hội, giữ gìn môi trường, ñảm bảo cho mỗi người dân ñều ñược hưởng lợi từ sự phát 
triển. Tập trung nguồn lực ñể phát triển các lĩnh vực văn hoá xã hội theo kịp với sự 

                            13 / 15



 

60 CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016

 

phát triển kinh tế. Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo 
một cách có hiệu quả. Huy ñộng mọi nguồn lực chăm lo ñời sống cho các ñối tượng, 
ñảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân. ðẩy mạnh xây 
dựng nếp sống văn minh ñô thị. 

- ðẩy mạnh xã hội hóa ñầu tư xây dựng và mở rộng các trường mẫu giáo, nhà 
trẻ, dịch vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân, văn hóa - thể thao, các khu vui chơi giải trí... 
theo quy hoạch của huyện ñể vừa giảm áp lực ñầu tư từ ngân sách vừa tạo ñiều kiện 
phát triển các hoạt ñộng văn hóa, thể thao trên ñịa bàn, ñáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn 
hóa tinh thần của nhân dân. 

- ðổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và ñào tạo theo Nghị quyết số 29-NQ/TW 
ñể nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường, ñáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, 
hiện ñại hóa trong giai ñoạn mới. Thực hiện tốt Chương trình mục tiêu y tế Quốc gia, 
dân số kế hoạch hóa gia ñình; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân. 
Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tại tất cả các tuyến trên ñịa bàn 
huyện. 

- Hoàn thiện tổ chức bộ máy, nhân sự và quy chế hoạt ñộng của Ban Quản lý di 
tích huyện ñể ñi vào hoạt ñộng nhằm phát huy hiệu quả các di tích lịch sử, văn hóa 
trên ñịa bàn. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt ñộng của các Trung tâm Văn hóa, 
Thể thao - Học tập cộng ñồng các xã, thị trấn. 

3. Về quốc phòng, an inh và công tác nội chính 

- Gắn nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội với nhiệm vụ xây dựng, củng cố quốc 
phòng, an ninh; giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội, sẵn sàng ứng phó với mọi tình 
huống, tạo môi trường an toàn ñể phát triển kinh tế, xã hội. ðầu tư trang thiết bị, 
phương tiện hoạt ñộng ñể nâng cao tiềm lực quốc phòng, an ninh trong tình hình mới. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân 
dân, nhất là các văn bản luật mới ñược ban hành. Tổ chức tốt công tác tiếp dân và giải 
quyết kịp thời ñơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

- Tiếp tục triển khai ðề án ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hành 
chính, cung cấp các dịch vụ công trực tuyến; hoàn thiện Cổng thông tin ñiện tử của 
huyện bảo ñảm thông tin an toàn, nhanh chóng.  

- Kiện toàn tổ chức bộ máy hoạt ñộng của các cơ quan nhà nước; quan tâm công 
tác ñào tạo, thu hút ñội ngũ cán bộ có trình ñộ, năng lực và có phẩm chất ñạo ñức, ñặc 
biệt là nguồn cán bộ trẻ ñể bố trí những vị trí phù hợp ñảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ 
ñược giao. Chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhất là ñối với cá nhân tiếp xúc 
trực tiếp với người dân, doanh nghiệp; ñề cao vai trò của người ñứng ñầu cơ quan, ñơn 
vị, quy rõ trách nhiệm cá nhân phụ trách. 

                            14 / 15



 

CÔNG BÁO/Số 33+34/Ngày 24-8-2016 61

 

ðiều 2. Trên cơ sở các mục tiêu,  nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã 
hội, quốc phòng - an ninh 5 năm (2016 - 2020), giao Ủy ban nhân dân huyện chỉ ñạo 
các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, chương 
trình cụ thể ñể thực hiện thắng lợi Nghị quyết này. ðịnh kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết 
quả thực hiện tại các kỳ họp thường lệ của Hội ñồng nhân dân huyện. 

Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân huyện theo chức năng của mình tổ 
chức thực hiện ñạt hiệu quả cao Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân huyện. 

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các 
Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết 
này. 

Hội ñồng nhân dân huyện ñề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và 
các tổ chức thành viên giám sát, phối hợp vận ñộng quần chúng nhân dân tích cực 
tham gia thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết ñã ñề ra. 

Hội ñồng nhân dân huyện kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ 
trang và nhân dân trong huyện nêu cao tinh thần thi ñua yêu nước, ñoàn kết, phát huy 
sức mạnh tổng hợp, vượt qua khó khăn thử thách, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 5 năm (2016-2020). 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân huyện Dầu Tiếng khóa IV, kỳ họp 
lần thứ 2 thông qua ngày 01/8/2016 và có hiệu lực sau 7 ngày kể từ ngày thông qua./. 

       
 CHỦ TỊCH 

        ðã ký: Nguyễn Phương Linh 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            15 / 15

http://www.tcpdf.org

